________________________________________________
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ«ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «СЛЕДОВО» ИМЕНИЮ.П. КАРВАЦКОГО»

ПРИКАЗ
от 28 апрель 2025 г. д. Следово №52
О проведении областного конкурсадетских творческих работ«Берегите лес от огня!»

С целью привлечения внимания обучающихся к необходимостисоблюдения правил пожарной безопасности в лесу, формированияпредставления о личной ответственности и необходимости бережногоотношения к лесу.
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Провести в апреле - июне 2025 г. областной конкурса детскихтворческих работ «Берегите лес от огня!» (далее Конкурс)2. Утвердить положение Конкурсу (приложение 1)3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурсастаршего методиста Томашову Александру Игоревну.4. Подвести итоги Конкурса до 10 июля 2025 года.5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителядиректора ГБУДО «ЭБЦ - «Следово» Козявину Ирину Николаевну.

Директор

М.П.

А.М.Иванов

Приложение 1Утверждено приказом ГБУ ЭБЦ «Следово»от «_28___» Апреля_2025 года №52____

Положение
о проведении регионального конкурса «Берегите лес от огня!»

I. Общие положения.
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведениярегионального конкурса «Берегите лес от огня!»2. Организаторами Конкурса является государственное бюджетноеучреждение дополнительного образования Костромской области «Эколого-биологический центр «Следово» имени Ю. П. Карвацкого» (далее – ГБУ ЭБЦ«Следово»).3. Все работы Конкурса имеют единое тематическое направление:причины возникновения и влияние лесных пожаров на обитателей леса и рольчеловека в их предотвращении.

II. Цели и задачи Конкурса.4. Цель Конкурса: привлечение внимания обучающихся кнеобходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесу,формирования представления о личной ответственности и необходимостибережного отношения к лесу.5. Задачи Конкурса:формирование представления о вреде лесных пожаров и основныхисточниках возгорания в лесу;формирование бережного отношения к лесу как месту обитания;формирование представления о лесе как сложной экосистеме;формирование представления о личной ответственности;создание условий для возможности реализации личного вкладаучастников в защиту лесов от пожаров;развитие творческих способностей детей.
III. Участники Конкурса6. В Конкурсе принимают участие обучающиеся дошкольныхобразовательных организаций, общеобразовательных организаций,организаций дополнительного образования, образовательных организаций,

реализующих адаптированные образовательные программы, Костромскойобласти.7. К участию в Конкурсе принимаются творческие работы детей вследующих возрастных категориях:
 первая младшая возрастная категория (дошкольники 5-7 лет);
 вторая младшая возрастная категория (учащиеся 1-4 классов);
 средняя возрастная категория (учащиеся 5-9 классов);
 старшая возрастная категория (учащиеся 10-11 классов).8. Участниками Конкурса могут стать дети индивидуально или в составекоманды (от 5 участников) из всех районов Костромской области.

IV. Содержание Конкурса9. Конкурс проводится в очной форме.10. К участию в Конкурсе принимаются творческие работы вследующих номинациях:Конкурс рисунков «Лес - наше богатство» – детский рисунок (форматА – 3), выполненный в любой технике (графика, живопись и т. д.),соответствующий тематике: изображения животных и растений Костромскойобласти, пейзажей и красот лесных массивов родного края, которые могутпострадать при пожаре в лесу.Конкурс плакатов «Береги лес от огня» - детский социальный плакат(формат А -1), выполненный в любой технике (рисунок, коллаж и т. д.),содержащий лозунг, призыв и т. п., соответствующий тематике: изображениялесных пожаров, их тушения, методов борьбы с огнем в лесу; изображенияпоследствий лесных пожаров; причины возникновения пожаров,профилактические работы по предотвращению пожаров в лесу, методыборьбы с лесными пожарами.Конкурс буклетов «Не допусти пожар в лесу» - буклет (формат А-4 в двасгиба), выполненный своими руками в любой технике (рисунок, аппликация,коллаж и т.п.), с тематикой: соблюдение правил пожарной безопасности влесу; мероприятия, снижающие вероятность возникновения пожаров в лесу;противопожарная агитация, основная идея которой заключается в осознаниилюдьми того, что наши действия могут привести к непоправимымпоследствиям.Конкурс экологических сказок «Огонь в лесу» - авторская экологическаясказка, соответствующая тематике: роль человека, причины возникновенияпожаров, профилактические работы по предотвращению пожаров в лесу,лесные пожары, их последствия, методы борьбы с лесными пожарами,пагубное влияние на обитателей леса, экологические проблемы, возникающиепосле лесных пожаров.

«Декоративно-прикладное творчество» - к участию в конкурсепринимаются аппликации, поделки выполненные в любой технике.11. Количество работ, предоставленных на Конкурс ограничено. Отодного участника принимается не более одной работы в каждой номинации.Не более 10 работ от учреждения.
V. Сроки и порядок проведения.12. Конкурс проводится с 23 апреля 2025 года по 25 июня 2025 года.13. Для участия в Конкурсе в срок до 20 июня 2025 года подать заявкуна участие (на каждую работу) в Конкурсе по ссылкеhttps://forms.yandex.ru/u/680f46a890fa7b3927992b20/ и направить оригиналысвоих творческих работ до 25 июня 2025 года в соответствии с требованиямик конкурсным работам (приложение 2) по адресу: 156013, г. Кострома, ул.Боровая, д. 24.14. На конкурс принимаются работы, выполненные участником лично.15. Для участия в Конкурсе не принимаются работы:не соответствующие тематике и возрастным категориям Конкурса;не соответствующие требованиям к конкурсным работам;конкурсные работы, являющиеся плагиатом, копией или частью работдругих авторов.16. Участие в Конкурсе расценивается как согласие на использованиеконкурсного материала и персональных данных участника в последующихпечатных изданиях, аналитических документах и на сайте ГБУЭБЦ «Следово».17. Для организации и проведения Конкурса создается организационныйкомитет (дале - Оргкомитет), в состав которого входят сотрудники ГБУ ЭБЦ«Следово».18. Оргкомитет выполняет следующие функции:организует проведениеКонкурса в соответствии с настоящимположением;принимает конкурсные работы для участия в Конкурсе;формирует состав жюри для экспертизы конкурсных материалов;утверждает итоговый протокол по результатам Конкурса;награждает победителей и призеров Конкурса;обеспечивает информационное освещение Конкурса.19. Жюри выполняет следующие функции:

проверяет и оценивает конкурсные работы по возрастным группам;
определяет кандидатуры победителей и призеров в каждой возрастнойгруппе и в каждой номинации;

https://forms.yandex.ru/u/680f46a890fa7b3927992b20/

оформляет итоговый протокол по результатам Форума.
20. Жюри имеет право присуждать не все призовые места.
21. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованиюи пересмотру не подлежит.

VI. Критерии оценки Конкурсных работ22. При оценке конкурсных работ организационный комитет учитываеткритерии:тематическое содержание работы;соответствие работы возрастным категориям;эстетическая ценность;актуальность освещения проблемы;оригинальность и индивидуальность характера в отражении своегоотношения к данной теме;творческая и художественная целостность работы;социальная значимость работы;сложность замысла и примененных техник и приемов;композиционное решение;уровень и качество исполнения работы;яркость изложения текста или лозунга;художественная выразительность,соответствие требованиям к конкурсным работам.

VII. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
23. Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри и утверждаютсяприказом ГБУ ЭБЦ «Следово».24. Победители (1- е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаютсядипломами. Все остальные участники Конкурса получают электронныесертификаты участника Конкурса.25. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте ГБУ ЭБЦ«Следово» списки победителей и Протокол организационного комитета.26. За ошибки в написании фамилий и имен авторов, которые былисделаны не по вине организаторов, организационный комитет конкурсаответственности не несет.27. Контактная информация оператора Конкурса:– По электронной почте ebcsledovo1730@mail.ru– По телефону +7(4942) 50-12-95 Томашова Александра Игоревна

mailto:ebcsledovo1730@mail.ru

Старший методист организационно – массового отдела. ГБУ ЭБЦ«Следово»
Директор ГБУ ЭБЦ «Следово» Иванов А.М.